浙江明牌珠宝股份有限公司

2016年度监事会工作报告

2016年度，公司监事会按照《公司法》、《公司章程》、《监事

会议事规则》等规定和要求，谨慎、认真地履行了自身职责，依法独

立行使职权，以保证公司规范运作，维护公司利益和投资者利益。监

事会对公司经营决策程序、募集资金使用情况、公司生产经营活动、

财务状况和公司董事、高级管理人员的履职情况进行监督，促进公司

规范运作和健康发展。

一、监事会会议召开情况

报告期内，公司监事会共召开6次会议，具体情况如下：

1、2016年3月18日召开了第三届监事会第六次会议，审议通过了

《关于终止公司原非公开发行股票方案的议案》、《关于公司与实际

控制人虞兔良先生签署<浙江明牌珠宝股份有限公司与虞兔良先生关

于原非公开发行股票股份认购事项的终止协议书>的议案》、《关于

公司与员工持股计划签署<浙江明牌珠宝股份有限公司与公司2015年

员工持股计划关于原非公开发行股票股份认购事项的终止协议书>的

议案》、《关于公司与宁夏中咨顺景投资管理中心（有限合伙）签署

<浙江明牌珠宝股份有限公司与宁夏中咨顺景投资管理中心（有限合

伙）关于原非公开发行股票股份认购事项的终止协议书>的议案》、

《关于终止原非公开发行股票方案涉及关联交易的议案》、《关于终

止浙江明牌珠宝股份有限公司2015年员工持股计划的议案》、《关于

终止公司员工持股计划管理办法的议案》

本次会议决议公告刊登在2016年3月22日的《中国证券报》、《证

券时报》、《上海证券报》、《证券日报》及巨潮资讯网上。

2、2016年4月7日召开了第三届监事会第七次会议，审议通过了

《关于公司2015年度监事会工作报告的议案》、《关于公司2015年度

财务决算报告的议案》、《关于公司2015年度利润分配及资本公积金

转增股本方案的议案》、《关于公司2015年年度报告及年度报告摘要

的议案》、《关于公司2015年度内部控制自我评价报告的议案》。

本次会议决议公告刊登在2016年4月8日的《中国证券报》、《证

券时报》、《上海证券报》、《证券日报》及巨潮资讯网上。

3、2016年4月27日召开了第三届监事会第八次会议，审议通过《关

于公司2016年第一季度报告的议案》。

本次会议决议公告刊登在2016年4月28日的《中国证券报》、《证

券时报》、《上海证券报》、《证券日报》及巨潮资讯网上。

4、2016年8月25日召开了第三届监事会第九次会议，审议通过了

《关于公司 2016 年半年度报告的议案》。

本次会议决议公告刊登在2016年8月26日的《中国证券报》、《证

券时报》、《上海证券报》、《证券日报》及巨潮资讯网上。

5、2016年9月25日召开了第三届监事会第十次会议，审议通过了

《关于公司符合发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金条件

的议案》、《关于公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金

之重大资产重组暨关联交易的议案》、《关于本次交易符合<关于规

范上市公司重大资产重组若干问题的规定>第四条规定的议案》、《关

于本次交易符合<上市公司重大资产重组管理办法>第四十三条规定

的议案》、《关于公司发行股份及支付现金购买资产不构成<上市公

司重大资产重组管理办法>第十三条规定的借壳上市的议案》、审议

通过《关于公司股票价格波动是否达到<关于规范上市公司信息披露

及相关各方行为的通知>第五条相关标准的说明的议案》、《关于公

司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金之重大资产重组构

成关联交易的议案》、《关于〈浙江明牌珠宝股份有限公司发行股份

及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易预案〉及其摘要的议

案》、《关于签署附生效条件的〈发行股份及支付现金购买资产协议〉

的议案》、《关于签署附生效条件的〈利润补偿协议〉的议案》、《关

于签署附生效条件的〈股份认购协议〉的议案》、《关于本次重组履

行法定程序的完备性、合规性及提交法律文件的有效性说明的议案》。

本次会议决议公告刊登在2016年9月27日的《中国证券报》、《证

券时报》、《上海证券报》、《证券日报》及巨潮资讯网上。

6、2016年10月21日召开了第三届监事会第十一次会议，审议通

过了《关于公司 2016 年第三季度报告的议案》。

本次会议决议公告刊登在2016年10月22日的《中国证券报》、《证

券时报》、《上海证券报》、《证券日报》及巨潮资讯网上。

二、监事会对公司2016年度有关事项发表的审核意见

报告期内，公司监事会成员按照规定列席了公司董事会和股东大

会，对董事会、股东大会审议的定期报告、内部控制规范管理等相关

重要事项进行了监督并发表审核意见。

（一）公司依法运作情况

监事会根据《公司章程》及相应的法律法规，对股东大会、董事

会的召开程序、决议事项、董事会对股东大会决议的执行情况，公司

高级管理人员执行职务的情况及公司管理制度等进行了监督检查。认

为董事会、股东大会各项决策程序合法，公司董事及高级管理人员均

能尽心尽力履行职责，没有损害公司利益和违反法律法规的行为。

（二）检查公司财务情况

公司监事会结合本公司实际情况，定期对公司报告期内的财务情

况进行询问和检查。监事会认为公司及各子公司设有独立的财务部

门，有独立财务账册，独立核算，能够严格遵守《会计法》和有关财

务规章制度。2016年度，公司及各子公司的财务管理规范，会计报表

真实、准确地反映了公司及各子公司的实际情况。经天健会计师事务

所（特殊普通合伙）审计，对公司2016年度财务报表出具了标准无保

留意见的审计报告。

（三）募集资金使用情况

监事会对公司募集资金使用进行了跟踪核查，认为公司严格按照

《募集资金管理制度》的要求使用和管理募集资金，报告期内公司募

集资金运用得当，未有改变募集资金用途的情况。

（四）公司重大关联交易情况

经核查,公司本年度发生的日常关联交易严格按照法定程序进行

审批和执行,公司2016年实际关联日常交易金额在审批的范围之内。

以上关联交易为日常经营活动中经常发生的,与关联方的合作是公司

发展战略和生产经营的需要,在较大程度上支持了公司的生产经营和

持续发展，有利于保证公司经营的持续性和稳定性；关联交易均遵循

公平、公正、公开的原则，不存在损害上市公司和全体股东利益的情

形，不会对公司未来财务状况与经营成果产生重大不利影响。

（五）内控管理监督情况

监事会对《公司2016年度内部控制自我评价报告》及报告期内公

司内部控制管理的建设和运行情况进行了详细、全面的审核。公司监

事会认为，公司已经建立了较为完善的法人治理结构，制定了较为完

备的有关公司治理及内部控制的各项管理制度，并能根据企业实际情

况和监管要求不断完善，公司内部控制制度执行情况良好，符合有关

法律法规和证券监管部门对上市公司内控制度管理的规范要求，有效

保证了公司经营管理业务的正常运行和公司资产的安全完整。

三、建立和实施内幕信息知情人管理制度的情况

报告期内，公司对《内幕信息知情人登记制度》进行修订完善并

严格执行。监事会认为公司董事会能够按照要求做好内幕信息管理以

及内幕信息知情人登记工作，能够如实、完整记录内幕信息在公开披

露前的报告、传递、编制、审核、披露等各环节所有内幕信息知情人

名单，维护了广大投资者的平等公平获取公司信息的权力，有效防止

了内幕交易的发生。定期报告披露期间，公司对董事、监事、高级管

理人员及其他内幕信息知情人员在定期报告公告前30日内、业绩预告

和业绩快报公告前10日内以及其他重大事项披露期间等敏感期内买

卖公司股票的情况进行自查，未发现相关人员有利用内幕信息从事内

幕交易的情形。

浙江明牌珠宝股份有限公司

监事会

2017 年 3 月 18 日